(1) E. caprinæ. (2) E. domini sui. (3) E. pro eo.

(4) E. violenter et infideliter propugnaverunt.

(5) E. moraliter etiam quod.

(6) E. e S. effusionis.

(7) E. alium.

(8) E. e ttib, nesciens.

(9) 116, percussit.

(10) E. habebat.

homines, et vere inflxit sibi enorme vulnus cum pede; nam cum nullo gladio posset dari tale vulnus, quale Dantes dedit isti cum penna, ita quod perpetuo apparebit cicatrix, quia numquam poterit aboleri infamia, quæ durabit usque quo liber iste erit in memoria hominum. Et hoc fuit: *mentre ch' andavamo in ver lo mezzo*, idest, versus centrum, *al quale ogni gravezza si raua*, quia omnia gravia tendunt ad centrum; *et io tremava ne l' eterno rezzo*, idest, in isto rigore et frigore odii. Et subdit querelam illius percussi, qui tangit proditionem perfidam, quæ fuit causa suæ damnationis et poenæ. Et ad intelligentiam istius⁽¹⁾ literæ debes revidere⁽²⁾ ea, quæ jam scripsi capitulo XIII de terribili conflictu, quem receperunt florentini a senensibus et exilibus suis, quando iverunt sub colore succurrendi Monti Alcino, ubi facta est magna strages hominum⁽³⁾, et maxima præda rerum; nam ultra ruinam hominum, sexaginta millia salmariorum⁽⁴⁾ perdita sunt, quæ portabant victualia, et alia⁽⁵⁾ necessaria, causa fulciendi castellum, quod erat infestum senensibus, et causa aleudi exercitum. Fuit autem ista pestis apud Montem Apertum opera domini Bocchæ de Abbatibus, qui incepto prælio amputavit cum ense proprio manum militis florentini, qui vocabatur dominus Jacobus del⁽⁶⁾ Vacca de Pazzis de Florentia, qui portabat insignium militum. Ideo⁽⁷⁾ bene autor: in despectum percussit eum in⁽⁸⁾ caput; postea laceravit cum manu, et vituperavit cum lingua⁽⁹⁾. Ad literam ergo; dicit autor: Ille Bocca fortiter percussus, *piangendo mi gridò*: *perchè mi peste?* idest, pedibus me percutis? *salvo se tu non vieni a crescer la vendetta di Monte Aperti*, quasi di-

⁽¹⁾ E. huius.

⁽²⁾ E. videre.

⁽³⁾ S. hominum et rerum.

⁽⁴⁾ 116, salmariorum.

⁽⁵⁾ S. et omnia.

⁽⁶⁾ E. del Nachacha de.

⁽⁷⁾ E. Ideo dicit autor: unde in despectum.

⁽⁸⁾ 116, in capite.

⁽⁹⁾ E. lingua turpius. Ad literam.

eat: nisi forte venis ad addendam pœnam huic gravissimæ pœnæ, quam merenter porto pro proditione quam feci ad Montem Apertum, ubi fuit tanta cedes meorum civium, quod aqua fluminis Albiae⁽¹⁾ colorata est rubeo ex sanguinis effusione. Ideo si venis ad percutiendum me dicta de causa habes jus, sed si non venisti propter hoc, perchè mi moleste? — *Et io.* Illic autor ostendit quomodo ipse factus avidus sciendi quis erat iste qui nominaverat Montem Apertum, rogavit Virgilium ut permetteret sibi quærere de isto. Unde dicit: *Et io, supple dixi: o maestro mio, idest, o Virgili, or qui m' aspetta,* quia Virgilius præcedens continuo ibat; et ecce causam, sì *ch' io esca d'un dubbio per costui,* quia iste sponte dixerat se reum cladis factæ ad Montem Apertum; et dicit: *poi mi farai, quantunque vorrai, fretta,* scilicet, in aliis proditoribus videndis. Et subdit quomodo de consensu Virgilii ipse interrogavit illum, unde dicit: *Io duca stette,* idest, Virgilius firmavit se, ut possem attentius investigare de isto, *et io dissi a colui,* scilicet Bocchæ, *che biasistemava duramente ancora: Qual se' tu che sì rampogni altrui?* — *Or tu.* Hic autor ponit responsonem Bocchæ qui non respondet ad petitionem autoris, sed tamquam iratus improperat autori temeritatem; unde dicit autor: *et ille Bocca, rispose: Or tu chi se', che vai per l'Anthenora.* Ad quod notandum quod secunda pars sive regio istius lacus gelati vocatur Anthenorea, ab Anthenore troiano, qui prodidit nobilissimam patriam suam hostibus crudelissimis, qui illam ferro et igne funditus everterunt, viris trucidatis, mulieribus, pueris et turba imbelli⁽²⁾ in servitute adductis, ex quo natio troianorum dispersa est per mundum, et facta est fabula poetarum græcorum. Ad propositum ergo in ista parte se-

⁽¹⁾ 116, Arbiae.

⁽²⁾ S. imbelli in servitutem adductis. — E. imbelli servitute adduxerunt, ex quo.

cunda punitur secunda species proditorum, qui prodi-
derunt patriam et commune suum. Et dicit: *percolendo
altrui le gote*, scilicet cum pede, quod est valde contu-
meliōsum, *sì, che se fossi vivo troppo fora!* idest, nimis
esset. Iste Bocca non poterat videre autorem, quia te-
nebat faciem revolutam ad glaciem, et oculos clausos
nimio frigore. Et autor ponit suam responcionem, et non
respondet petitioni eius, sed uni verbo quod ille dixerat
de vita; unde dicit: *mia risposta fu: io son vivo*, quasi
dicat: non sum de numero proditorum patriæ hic mor-
tuorum et punitorum, sed vivus huc veni, ut referam
nova de vobis ad mundum viventium, sicut et de cae-
teris peccatoribus, ideo dicit: *e caro esser ti puote, se di-
mandi fama, ch' io metta il nome tuo tra l' altre note*, idest,
inter alias literas quibus notavi alias dignos fama. Et
ponit responcionem illius indignantis de tali oblatione;
Unde dicit: *et elli a me*, supple dixit: *io ho brama del
contrario*, scilicet, quod numquam facias memoriam de
me: et bene dicit, quia omnis fama proditoris cedit sibi
ad maiorem infamiam; et iratus dat sibi repulsam di-
cens: *lèvate quinci*, quasi dicat: vadas cum diabolo, *e
non mi dar più lagna*, idest, molestiam et querelam,
chè mal sai lusingar per questa lama, idest, per istam
glaciem quæ est bassa et plana ad modum lamæ et la-
cunæ aquæ mortuae, quasi dicat, male scis persuadere
in ista regione proditorum; et verum dicit, quia non est
modus persuadendi proditori promittere sibi famam.—
Allor. Hic autor ostengo quomodo se habuerit ad istum
verbis, nunc ostendit quomodo se habuit factis et dictis,
dicens: *allor lo presi per la coticagna*, idest, capillos (¹)
cutis, *e dissì: el converrà che tu ti nomi*, idest, manifestes
te nomine, *o che capel qui su non ti rimagna*. Ergo (²)

(¹) S. per capillos cutis.

(²) 116, quasi dicat: ergo.

quod non potui obtinere bonis verbis obtinebo malis factis. Et per hoc autor innuit quod proditor est cogenitus præ cæteris reis ad manifestandam proditionem sæva quæstione tormentorum, sive quod ultra pœnam communem quam sibi irrogat justitia, est irroganda pœna privata cum omni contumelia verborum et operum; et ostendit pertinaciam illius dicens: *ond' elli a me*, scilicet dixit: *non dirò ch' io mi sia perché tu mi dischiomi*, idest, evellas mihi comam et depiles me⁽¹⁾, *nè mostrerolli*, idest, nec indicabo quis sim aliquo signo, unde numquam voluit levare faciem, *se mille fiate in sul capo mi tomi*, idest, si saltes cum pedibus supra caput meum, et ludibrium facias pedibus et manibus; sicut videmus aliquando quod unus proditor non potest compelli ad confessionem aliquo genere suppliciorum. — *Io*. Hic autor ostendit quomodo ipso instante ad extorquendam sibi manifestationem, quidam tertius casualiter nominavit eum; unde dicit: *io avea già i capelli in mano arvolti e tratti li n' area più d' una ciocca, latrando lui*, idest⁽²⁾, ad modum canis clamante, quia, jam dictum est, quod isti habent facies caninas, *con gli occhi in giù raccolti*, quia ex forma pœnæ tenebat oculos ad glaciem; et nunc plus conabatur inclinare visum, quia nullo modo volebat videri, timens ne cognosceretur, *quando un altro gridò: che hai tu, Bocca?* Et est hic Bocca nomen proprium non commune, *non ti basta sonar con le mascelle?* Hoc dicit, quia resonabat dentibus ex frigore more ciconiæ, *se tu non latri*, scilicet more canis, *qual diavol ti tocca?* quasi dicat: quæ pœna est addita tibi ultra glaciem? Et concludit autor quomodo cessaverit a vexatione eius auditio nomine, dicens: *diss' io, o malvagio traditor, omai non vo' che tu favelle*, quia habeo quod peteham. Ideo

⁽¹⁾ E. e 116, me totum.

⁽²⁾ E. idest eo, ad modum canis latrantis clamante.

dicit: *ch' a la tua onta*, idest, in tuam contumeliam et despectum, *io porterò di te vere novelle.* — *Va.* Ille au-
tor ostendit quomodo Bocca⁽¹⁾ iratus non valens ulte-
rius se celare, manifestavit in vindictam illum prodi-
torem qui nominaverat eum, et quosdam alios. Dicit ergo:
diss' ellî, scilicet ille Bocca, *va via*, non mineris amplius
mihi, *e ciò che tu vuoi conta*, quasi dicat: dic quam peius
potes, ex quo non possum aliud, sed rogo te: *ma non*
tacer di quel ch' ebbe or così la lingua pronta, scilicet ad
exclamandum contra me nominando me, quia si ego tu-
scus prodidi patriam, ipse lombardus prodidit partem
simul cum patria; et adiurat eum per id quod maxime
tunc optabat, dicens: *se tu di qua entro eschi*, quasi di-
cat: si Deus det tibi tantam gratiam quod tu evadas de
isto loco poenarum, et feliciter finias opus incœptum istius
inferni, cuius es prope finem; vel si tu evadas a ma-
nibus proditorum, qui sunt hic: et manifestat eum a
culpa qua hic damnatus est. Ad sciendum autem, quis
fnerit iste proditor, est sciendum, quod iste fuit quidam
miles cremonensis, vir prudens et potens tempore suo,
vocatus dominus Bosius de Dueria⁽²⁾, princeps partis
ghibellinae in Cremona; qui corruptus pecunia commisit
patentem proditionem contra partem suam. Nam tem-
pore quo Carolus primus venit in Italiam contra Man-
fredum, Ubertus Marchio Palavicinus affinis Manfredi cum
cremonensibus, et auxilio aliorum lombardorum, qui
erant confederati cum Manfredo, paraverat⁽³⁾ se ad eu-
stodiā passus cum tribus⁽⁴⁾ millibus equitum theuto-
nicorum et lombardorum, ne Guido de Monforte, qui du-
cebat gentem⁽⁵⁾ Caroli per terram, armatam turmatim,
posset transire. Sed Bosius de Dueria⁽⁶⁾, non alia causa

⁽¹⁾ E. iste Bocca.

⁽²⁾ S. de Doaria. — E. de Dovaria.

⁽³⁾ 116, paraverunt.

⁽⁴⁾ 116, multis.

⁽⁵⁾ S. exercitum.

⁽⁶⁾ S. de Doaria. — E. de Dovaria.

quam sola cupiditate avaritiae, dedit operam, quod exercitus Manfredi non impediret militiam Caroli; ex quo postea ⁽¹⁾ populus cremonensis destruxit stirpem illorum de Dneria. Ad propositum ergo dicit Bocca de Bosio: *ei piange qui l' argento de' Franceschi*; nam uxor Caroli veniens cum Guidone de Monforte portabat secum magnam pecuniam, cum qua venenavit ⁽²⁾ avaram mentem Bosii. Sed certe si Bosius iuit hic argentum franco-rum, bene luerat ipsum prius in vita; nam post modicum ⁽³⁾ tempus expulsus de Cremona, reduxit se ad unum suum castellum nomine Rotera, ubi congregaverat magnas divitias, et ibi diu obscessus, finaliter recessit cum modica pecunia; et senex, exul et pauper infeliciter finivit vitam suam, odiosus guelphis, quorum erat hostis; et ghibellinis, quia fecerat recedere Marchionem Ubertum de Cremona, et fuerat ad extermi-nium Ecerini. Nam cum Marchione prædicto Palavicino adiuverat Azonem secundum Marchionem Estensem in debellatione Ecerini, ut dicetur capitulo IX Paradisi. Et dicit Bocca ⁽⁴⁾ Danti: *tu potrai dir, scilicet, cum fueris reversus ad mundum, unde vivens venisti, io ridi quel da Duera*, scilicet, dominum Bosium de Dueria; *là dore i peccatori*, idest, proditores ⁽⁵⁾, *stanno freschi*, scilicet in glacie, pœna sibi convenienti. — Se. Hic Bocca nominato proditore qui nominaverat enī, nominat alium lombardum. Ad cuius notitiam est sciendum, quod anno Domini MCCLVIII, cum pulsi fuissent Uberti et ghibellini de Florentia, prima vice, de mense juli, populus Florentiae, de mense septembbris sequentis fecit capi abbatem Vallis Umbrosæ, qui vocatus est Thesantus ⁽⁶⁾, et

⁽¹⁾ E. postea cremonenses destruxerunt domos illorum de Dovaria.

⁽²⁾ E. venenavit magnam avaritiam, et mentem.

⁽³⁾ E. modicum expulsus.

⁽⁴⁾ E. iste Bocca.

⁽⁵⁾ S. peccatores.

⁽⁶⁾ E. e 116, Thesaurus.

erat magnus nobilis de illis de Becharia, qui erant domini Papiae; obiicientes sibi, quod tractabat proditorie reducere ghibellinos in Florentiam. Et multis cruciatibus fecerunt ipsum confessum decapitari publice in platea Sancti Apollinaris, talis est furor populi; propter quod Florentia fuit excommunicata, et multi florentini fuerunt destructi, cum transirent per Lombardiam a dictis dominis de Papia. Ad literam ergo; dicit Bocca Danti: *se fossi dimandato altri chi v' era*, idest, quis alias proditor erat ibi cum Bosio de Dueria: *tu hai dal lato quel di Beccheria, di cui segò Fiorenza la gorgiera*, idest, cui Florentia amputavit gutter, quia fecit eum decollari, et nihil valuit sibi clerica. Et hic nota, quod aliqui dixerunt, quod iste abbas non fuerat conscius, et quod propter istud peccatum, et intollerabilem superbiam florentinorum, habuerunt postea conflictum ad Montem Apertum, de quo dictum est paulo supra; tamen autor⁽¹⁾ ponit eum culpabilem, ut patet. Nota etiam quod autor numerat⁽²⁾ istum papiensem inter proditores patriæ, quia iste poterat dici florentinus, ratione incolatus, quia erat ibi beneficiatus. — *Gianni*. Hie Bocca præfatus nominat alium proditorem concivem suum. Et ad sciendum, quomodo iste prodidit, debes recordari, qualiter tempore quo fratres Gaudentes fuerunt Potestates Florentiae, Uberti, Lamberti et alii ghibellini⁽³⁾ insurrexerunt contra regentes tunc populum; ex quo populus fuit tunc totus sub armis, et reduxerunt se omnes in viam largam Sanctæ Trinitatis. Et dominus Johannes de Soldanerii de Florentia, nobilis miles, licet esset ghibellinus et de domo ghibellina, fecit se caput populi, ut ascenderet ad magnum statum, non respiciens finem, qui fuit destrucciónis partis ghibellinae. Nam duce dicto Johanne, post lon-

⁽¹⁾ E. autor nominat istum.

⁽²⁾ 116, nominat.

⁽³⁾ 116, florentini ghibellini.

gam pugnam ghibellini coacti sunt exire civitatem, ut alibi dictum est. Ilune proditorem partis suae autor tangit a nomine et cognomine, dicens: *Gianni del Soldanier*. Ista fuit antiqua familia Florentiae, de qua dicetur Paradisi capitulo XVI, *credo che sia più là*, ultra istos ante nos; et dat sibi socium antiquum qui euormius prodidit sectam christianam; et quia iste est notissimus in vulgo, ideo autor simpliciter et breviter ponit solum nomen eius. Et tamen ne dimittam aliquid indiscretum, dico quod sicut scribit Turpinus archiepiscopus remensis in turpi stylo, Carolus magnus, recuperata tota Hispania de manibus saracenorum, cum reverteretur in Galliam hospitatus est cum exercitibus⁽¹⁾ suis apud Pampilonam. Eo tempore duo reges saraceni, scilicet Marsilius et Belligandus frater eius, erant⁽²⁾ Cæsar-Augustam, quibus Carolus mandavit per Gamelonem, ut assumerent baptismum, et tributum solverent. Illi⁽³⁾ malo dolo mitentes munera magna Carolo, responderunt se facturos omnia imperata: ipsum vero Gamelonem corruerunt pecunia magna, ut perfide traderet fortissimos bellatores in⁽⁴⁾ manus eorum. Carolus itaque prava suggestione Gamelonis disponens venire in Galliam, quo reges dixerant se venturos ad eum, præcepit Rolando⁽⁵⁾ nepoti suo comiti Cenomanensi, et Oliverio comiti Gebennensi, ut cum melioribus pugnatoribus et viginti milibus militum christianorum ultimam custodiam facerent in Roncivalle, donec ipse transiret cum reliquo exercitu portus cæsareos. Et ecce cum Carolus transiret, præfati reges⁽⁶⁾ fratres, qui consilio Gamelonis jam per biduum latuerant in insidiis in nemoribus et sylvis, primo cum multitudine viginti millium barbarorum invaserunt

⁽¹⁾ E. cum militibus suis.

⁽²⁾ E. erant apud Cæsarem-Augustum.

⁽³⁾ E. Tunc illi.

⁽⁴⁾ 116, in manibus.

⁽⁵⁾ E. Orlando.

⁽⁶⁾ E. reges, qui consilio Gamelonis.

a tergo aciem christianorum qui remanserant ad custodiam. Sed christiani pares illis numero, et superiores virtute et viribus illos faciliter debellarunt⁽¹⁾ et deleverunt, velut tempestas quæ cito segetem sternit. Sed proh dolor! alia turma triginta millium saracenorum recens invasit nostros jam fessos et lapsos, de quibus fecerunt tantam stragem, quod ex viginti millibus nullus evasit, alii truncati, alii mactati, alii lacerati; de omnibus factum est ludibrium miserabile et triste spectaculum; quid autem factum sit de Rolando⁽²⁾, qui cum paucis evasit, jam scriptum est supra capitulo XXXI. Carolus in eo loco explorata veritate prodictionis Gamelonis, jussit illum quatuor equis fortissimis alligari, et in quatuor partes dignissime discerpi, ut sicut animum habuerat divisum, ita et corpus eius infeliciter divideretur⁽³⁾; sicut Tullus Hostilius tertius rex romanorum a simili fecit duabus quadrigis alligari corpus Metii Sufetii regis albanorum propter crimen prodictionis quod attentaverat contra ipsum et exercitum romanum, licet non potuerit efficere. Et ultimo Bocca⁽⁴⁾ nominat alium socium, qui similiter prodidit partem et patriam suam. Et ad cognoscendum istum debes scire, quod iste nequam proditor nomine Thebaldellus fuit de Ciambrasiis⁽⁵⁾ nobilibus de Faventia, cuius tempore ghibellini bononienses⁽⁶⁾, vocati Lambertacii, expulsi de patria, reduxerunt se Faventiam, in qua tunc vigebat et regnabat pars ghibellina. Accidit ergo quod aliqui ex ipsis Lambertaciis furati fuerunt duos pulcerrimos porcos isti Thebaldello. Iste saepe conquestus, cum nullam posset habere emendationem, juravit se ulturum. Ordinavit ergo tradere Faventiam bononiensibus; quod sagaciter

⁽¹⁾ E. debellaverunt, velut.

⁽²⁾ E. Orlando.

⁽³⁾ E. terminando divideretur.

⁽⁴⁾ E. hic Bocca.

⁽⁵⁾ E. de Zambranis.

⁽⁶⁾ E. Bononiae.

adimplevit. Nam introduxit eos tempore nocturno, nullis⁽¹⁾ verentibus aut suspicantibus tale quid. Ex quo Lambertacii aufergerunt nudi de lectis pro magna parte cum uxoribus et filiis; propter quod fuerunt per varias partes dispersi per Italiam. Et sic vide, quomodo Thebaldellus ex minima offensa fecit tam odiosam vindictam. Ad propositum ergo autor describit ipsum a nomine et proditione, dicens: *e Tebaldello*; iste licet nobilis, tamen spurius erat, *che aprì Faenza quando si dormira*, scilicet bononiensibus antiquis hostibus suis. Unde dicitur adhuc in partibus meis, quando videtur unus, qui habeat malum aspectum: iste videtur ille qui Faventiam prodidit⁽²⁾. Et nota, quod iste proditor in præmium suæ proditionis fuit factus miles a communi bononiensi; sed non diu lætatus est ista victoria. Nam post modicum tempus fuit trucidatus in strage gallorum facta apud Forlivium per comitem Guidonem de Montefeltro, ut alibi dictum est.

Noi eravam partiti. Ista est quarta et ultima pars generalis huius capituli, in qua autor agit et tractat de duobus magnis proditoribus in speciali; quorum unus prodidit partem et patriam, et fuit proditus ab altero. Unus fuit comes Ugolinus de Pisis: alter archiepiscopus Rogerius de Ubaldinis. Et singit autor subtiliter, quod dictus comes cum dentibus crudeliter rodat cerebrum dicti archiepiscopi a tergo, qui fecit eum tam crudeliter mori, sicut patet in capitulo sequenti. Dicit ergo primo, continuans dicta dicendis: *Noi eravam partiti già da ello*, scilicet ab illo Bocca, cui laceraveram capillos cum manu, cum pervenimus ad unum qui cum dentibus lacerabat caput alteri; unde dicit: *ch' io vidi due ghiacciati in una buca*, idest, in uno foramine glaciei, sì che l'un

(1) E. nullis advertentibus aut sapientibus tale quid.

(2) 116, tradidit.

capo a l' altro era cappello, quia scilicet comes Ugolinus tenebat suum caput supra caput archiepiscopi, et tegebat illud more capelli, non tamen ad defensionem, imo ad crudelissimam offenditionem. Et specificat istam rosionem capitis per unam comparationem valde claram et domesticam, dicens: *e il soprano*, scilicet, comes, *pose li denti all' altro*, scilicet, archiepiscopo, *là ove il cervel se giunge con la nuca*, idest, occipitio. Unde nota, quod sicut tradunt peritissimi physici cerebrum dat virtutem sensus et motus toti corpori; ideo oportuit quod totum cerebrum aliquid substantiae, et aliiquid similitudinis sue mitteret per totam corporis longitudinem. Hoc autem facit mittendo medullam albam quae nuca vocatur; quae medulla tendit per longitudinem colli et dorsi, administrans motum toti parti inferiori corporis per nervos ortos ab ipsa. Ideo subtiliter dicit Dantes quod iste comes cœperit (¹) archiepiscopum rodere ea parte qua cerebrum coniungitur cum nuca, così come il pan per fame si manduca. Et hic nota quod comparatio ista propria bene convenit huic actui et operationi. Sicut enim ex fame homo avidissime comedit panem ad satiandum appetitum suum, ita iste ex ira avidissime rodebat cerebrum (²) ad satiandum appetitum vindictæ. Nota etiam quod autor per istam fictionem dat intelligi quod mors crudelissima comitis Ugolini rodit, lacerat et infamat memoriam archiepiscopi; ideo infixit dentes in cellulam memorialem illius, sicut morderat sibi ipsi manus ex dolore. — *Non.* Hic autor volens ostendere iram insatiabilem comitis (³) adducit aliam comparationem magis propriam de alio qui usus est simili actu bestialitatis in simili casu supra inimicum

(¹) E. cœpit archiepiscopum rodere parte qua.

(²) E. cerebrum huic ad satiandum.

(³) E. comitis Ugolini prædicti adducit.

suum. Ad cuius rei intelligentiam plenam expedit meminisse, quod jam sepe in isto Inferno facta est mentio de infelici et infami bello, quod gesserunt septem reges graecorum contra civitatem Thebarum; nam dictum est de morte mirabili Amphiarai peritissimi auguris, de morte ⁽¹⁾ justissima superbissimi Capanei, de morte rabbida desperati Polynicis cum fratre suo Ethioce. Nunc autor per modum comparationis artificialiter tangit rabiem feralem iracundissimi Tydei in morte suprema. Ad cuius claram cognitionem est ulterius sciendum quod, sicut scribit Statius II Thebaidos, Polynices thebanus et Tydeus calidonius, uterque exul facti generi regis Adrasti senis, qui regnabat in Argos, fecerunt consilium cum rege de repetendo regnum Thebarum ab Ethioce, quod Polynices ⁽²⁾ ex pacto dimiserat illi per annum; et obtentum fuit in consilio pro meliori, quod prætentatur fides fratris potius precibus quam armis. Quare Tydeus sponte assumpsit legationis officium; qui parvus corpore, magnus animo, fortis et audax veniens Thebas locutus est aspere, licet juste, coram Ethioce; sicut erat rudis lingua sed calidus ira, admonens illum, ut imponeret modum rebus lætis, et deponeret gaudia regni, quia jam satis dives et spectabilis deriserat macrum animum pauperis fratris. Cui Ethioles superbe respondit: o furibunde, non arguo te dementia animi, quia refers mandata domini tui; an regina assueta superfluitatibus regis senis poterit pati hanc pauperem dominum, cui sorores nostræ serviliter ⁽³⁾ famulentur? jam animi vulgi assueverunt jugo meo, non parcit populis regnum breve. Tunc Tydeus indignans ⁽⁴⁾ clamare cœpit: reddes reddes, velis nolis; et præceps evolavit per

⁽¹⁾ E. morte superbissimi.

⁽²⁾ E. Polynices frater Ethoecis ipsius dimiserat illi *cum pacto per annum*.

⁽³⁾ E. servire. ⁽⁴⁾ E. indignatus.

mediam turbam astantium. Et continuo Ethiocles misit milites electissimos quinquaginta cum furore, qui perseverentur et trucidarent Tydeum recedentem, qui paraverunt sibi insidias parum a longe a Thebis in loco opportuno; et breviter Tydeus omnes occidit praeter unum solum qui nuntius ferret⁽¹⁾ factum. Sed de hoc, lector, non⁽²⁾ nimis miror, quia Tydeus erat naturaliter fortissimus, et accidentaliter accensus justissima ira; et in loco alto adhaerens monti cum tergo faciliter poterat mactare et præcipitare subiectos sibi in loco inferiori, qui⁽³⁾ parum poterant laedere eum. Sed magis miror quod Homerus et Statius qui sequitur eum, ponunt istum regem famosum⁽⁴⁾ legatum tot regum, fuisse solum in ista legatione, ita quod non videtur habuisse secum unum armigerum, vel vilem stabularium; quanto melius Virgilius qui facit, quod Eneas misit centum oratores ad regem Latinum. Deinde sicut scribit Statius in VII, stante obsidione circa Thebas, Jocasta tristissima mulierum in habitu miserabilissimo venit ad castra ad filium Polynicem, et cœpit increpare illum, qui ostendebat sibi pietatem filialem, admonens ut ipsem iret secum intra urbem, et repeteret regnum a fratre, quia aut frater redderet, aut ipse resumeret arma justiore causa. Et jam Polynices videbatur moveri lacrymis et precibus matris et sororum, nec Adrastus senex vetabat; sed Tydeus memor instæ iræ interruptus⁽⁵⁾, dicens: mittite polius me, o socii, qui expertus sum fidem Ethioclis, cuius pacem egregiam et bona fœdera porto adhuc in pectore hoc, ubi tunc erat mater mediatrix fidei et pacis; duc me in illum campum qui est pinguis sanguine vestro et meo. Heu nimium mitis ista plorabat, et tu arma depones, heu demens! an ille cum habebit te odiosum inclusum

⁽¹⁾ 116, referret. — E. retulit. ⁽²⁾ S. non minus. — E. non nimis mireris.
⁽³⁾ E. quia.

⁽⁴⁾ E. furiosum. ⁽⁵⁾ 116, increpuit.

intra mœnia sua remittet te in castra græcorum? ante ista hasta florebit expulso ferro. Deinde, ut scribit Statius in VIII, thebanis egressis urbem in campum factum est atrocissimum prælium, in quo Tydeus mirabiliter se ⁽¹⁾ habuit; illum hostes timebant et fugiebant clamantem ⁽²⁾: quo terga datis? Et jam Tydeus clauserat se corporibus morientium ⁽³⁾ in armis, et tota acies fatigabatur circa unum, et jam quatiebat scutum repletum densa sylva hastarum ferratarum; jam sanguis erat in galea, et jam fluvius sanguinis et sudoris laverat ⁽⁴⁾ pectora eius, ecce hasta magna emissa manu militis thebani, cui nomen erat Menalippus, * percussit eum lethaliiter, nec apparuit autor vulneris, et ipse Menalippus ⁽⁵⁾ non manifestavit se, et voluisset non videri, sed gaudia turbæ monstrabant illum trepidum. Tunc socii tristes retraxerunt eum a prælio, cupientem adhuc magno ardore pugnare, et nolentem mori in media morte; sed sentiens vitam et animositatem suam recedere frigore extremo, firmans se ad terram cœpit clamare magnifice: o socii, non vos precor quod ossa mea referantur in patriam, quia non facio curam de supremo funere ⁽⁶⁾, quia habeo odio membra, et hunc fragilem usum corporis desertorem animi; sed, o si quis portet mihi ⁽⁷⁾ tuum caput, Menalippe! vade ⁽⁸⁾, precor, o nobilis Ipo-medon et Parthenopæe juvenis gloriose, et tu maxime Capanee, vade. Ad hæc verba tam arcta ⁽⁹⁾ continuo moti sunt omnes; sed Capaneus primus ivit furibunde, et Menalippum vulneratum repertum reportavit in humero suo sinistro pendentem et cruentantem terga san-

⁽¹⁾ S. sese.

⁽²⁾ E. et ipse clamabat: quo.

⁽³⁾ E. morientum, et armis.

⁽⁴⁾ S. impleverat.

⁽⁵⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri Codici.

⁽⁶⁾ S. honore funeris, quia.

⁽⁷⁾ 116, mihi caput, si quis portet mihi tuum caput, Menalippe!

⁽⁸⁾ E. vale, precor.

⁽⁹⁾ S. ardua.

guine multo. Tydeus ad eius eventum⁽¹⁾ se erexit et occurrit illi cum vultu, et factus amens lætitia et ira mandavit, ut caput⁽²⁾ truncatum porrigeretur sibi, et iniecit dentes atroces in illud, et fracto cerebro, os suum maculabat⁽³⁾ sanguine vivo, nec socii poterant eripere ipsum sibi. Post haec, ut dicit Statius libro VIII, rabies audita crudelis Tydei exasperavit mentes thebanorum; et ipsi græci etiam minus⁽⁴⁾ deploraverunt ipsum mortuum conquerentes quod Tydeus ruperat leges odii. Sed Polynices irruens super corpus amici, facta amara quærela, volebat se interficere ense, sed socii retinuerunt eum, et socher Adrastus increpuit illum; sed quanto melius erat Polynici interficere se! Ex dictis ergo satis patet, quanta rabie Tydeus ostenderit crudele odium super Menalippum. Nunc ad literam, dicit autor: *non altrimenti, idest*⁽⁵⁾, *similiter, Tideo sì rose le tempie a Menalippo per disdegno, indignabatur enim vir magnanimus quod esset imperfectus manu militis gregarii, che quei, scilicet, comes, facera, idest, rodebat, il teschio, idest, crancum capitinis, e l altre cose, scilicet, cerebrella*⁽⁶⁾; quasi dicat, quod comes faciebat pari modo quo olim Tydeus. Et hic nota quod Tydeus non habebat tam justam causam indignationis sicut iste comes, quia Tydeus fuerat vulneratus ab hoste in publico prælio, quod licitum est de jure gentium; sed comes Ugolinus fuerat adiudicatus morti crudelissimæ, proditione amici, quo fidebat. — *O tu.* Hic autor ostendit qualiter viso actu in homine⁽⁷⁾ quem nunquam viderat, licet legisset hoc de Tideo, factus avidus cognoscendi hominem petivit de causa tantæ crudelitatis, dicens: *diss' io: o tu che mostri odio, quod est peius ira, sopra colui che tu ti*

⁽¹⁾ 116, adventum.

⁽²⁾ E. caput illius truncatum.

⁽³⁾ 116, maculavit.

⁽⁴⁾ E. nimis.

⁽⁵⁾ E. immo.

⁽⁶⁾ 116, cerebella. — E. cerebella.

⁽⁷⁾ E. in hominem.

*mangi per sì bestial segno, quia istud est contra omnem
humanitatem, dimmi il perchè, idest, dic mihi causam; et
ut reddat eum benevolum dicit: per tal convegno, idest,
tali conventione et pacto, che io ancora te ne cangi,
idest, remunerem te, suso nel mondo, scilicet, viventium,
dando illi infamiam perpetuam, sappiendo, scilicet ego,
chi voi siete, scilicet vos ambo, e la sua pecca, idest, eius
peccatum contra te, se tu ti piangi di lui a ragion, idest,
si juste petis talem vindictam de eo. Et jurat se serva-
turum quod promittit, dicens: se quella con ch' io parlo
non si secca, quasi dicat: si lingua non deficit⁽¹⁾ mihi;
et bene servavit promissum.*

⁽¹⁾ E. deficiat.

CANTUS TRIGESIMUS TERTIUS, *in quo tractat de eisdem sub titulo comitis Ugolini et archiepiscopi Rogerii, et de modo suæ mortis et filiorum suorum; et in fine abominatur fratrem Alberichum de Romandiola, et aliquos Januenses, et vocat istum locum Tolommea.*

La bocca sollevò dal fiero pasto. Postquam in praecedenti capitulo autor noster circa finem persuasit comiti Ugolino pisano ut narraret sibi causam suæ crudelitatis contra archiepiscopum Rogerium; nunc consequenter in præsenti XXXIII capitulo ostendit quomodo dictus comes narraverit⁽¹⁾ mortem acerbissimam sui et filiorum suorum, cuius dictus archiepiscopus fuit autor et effector. Et præsens capitulum potest breviter dividi in tres partes generales; in quarum prima autor ponit miserabilem⁽²⁾ orationem comitis Ugolini ad se. In secunda facit mordacem invectivam contra civitatem pisana⁽³⁾, quæ admisit in se tam horrendum facinus, ibi: *Ah Pisa.* In tertia autor tractat de tertia specie proditorum, qui prodiderunt amicos vel propinquos ad mensam; et in speciali describit unum spiritum modernum, qui nominat alium spiritum modernum eiusdem speciei, ibi: *E forse appare ancora.* Ad primum veniens dico, quod autor ponit orationem comitis⁽⁴⁾ ad se; et primo continuans se ad præcedentia prædisponit et apparat ipsum ad loquendum, dicens: *quel peccator, idest, comes⁽⁵⁾ proditor, sollevò la bocca,* idest, removit os, quia non poterat expedite loqui manducando. Et nota quod litera debet di-

(1) S. narraverit sibi mortem. — 116, narravit sibi mortem.

(2) E. mirabilem.

(3) E. e 116, Pisarum.

(4) E. comitis Ugolini.

(5) E. comes ille proditor.

cere, *sollevò*, et non *se levò*, ita quod debet proferri et scribi composite, non divisim, quia tunc esset sententia imperfecta, et litera non posset construi; *dal fiero pasto*, idest, a cibo ferino et non ⁽¹⁾ humano; naturaliter enim homo non comedit hominem, nisi forte esset aliquis barbarus inhumanus, sed ferae sic, *forbendola a' capelli*, quia cum tanta aviditate vorabat, quod deturpabat sibi os, sicut faciunt ferae et homines bestiales, et tergebat se ad capillos, quia non habebat aliud mensale; *del capo*, scilicet, archiepiscopi, qui tamen debebat habere paucos ⁽²⁾ propter clericam, *ch' egli area di retro guasto*, scilicet cum dentibus; hoc dicit, quia retorquebat omnem culpam in eum. — *Poi*. Hic autor ostendit quomodo comes præparatus cœpit orationem suam dolorosam, in qua primo invitat ipsum ad pietatem, et commiserationem; unde dicit: *poi cominciò*, scilicet, loqui et dicere mihi: *tu vuoi ch' io rinovelli*, idest ⁽³⁾, de novo referam tibi, *disperato dolor che 'l cor mi preme*, idest, angustiat, et lacerat stimulis suis, non minus quam ego cerebrum istius cum dentibus, *già pur pensando*, *pria ch' io ne far velli*. Et quia autor promiserat se daturum infamiam inimico suo, comes cupidus vindictæ offert se dicturum id quod petierat sibi, licet non sine planctu; unde dicit: *ma parlar e lagrimar vedrai insieme*, scilicet me comitem tibi; *se le mie parole esser den seme*, *che frutti infamia al traditor ch' io rodo*, quasi dicat: quamvis dolor meus maxime incendatur ex renovatione amari finis mei, tamen hoc faciam si sit semen, quod pariat fructum infamiae ⁽⁴⁾ ei. Et sic vide quod comes non respondebit ⁽⁵⁾ ad petitionem autoris, quia querat ⁽⁶⁾ sibi famam quam

⁽¹⁾ E. et naturaliter inhumano.

⁽²⁾ E. qui tamen debebat habere paucos capillos propter.

⁽³⁾ E. idest, quod de novo.

⁽⁴⁾ E. respondebat.

⁽¹⁾ S. infamiae eius.

⁽⁶⁾ E. quærebat.

non quærit⁽¹⁾ proditor, ut dictum est in capitulo præcedenti, sed ut adaugeat⁽²⁾ infamiam hosti. Et iterum captat benevolentiam a persona autoris, dicens: *io non so chi tu sii, né per che modo venuto sie' quaggiù*: mirabile enim videtur quod veneris vivus ad infernum, et rediturus sis ad mundum impune. Unde nescio si venisti corporaliter, vel spiritualiter, vel solus, vel sociatus, *ma fiorentino mi sembri veramente quand' io t' odo*. Audiverat enim comes Dantem loquentem florentine, et amare⁽³⁾ vituperantem illum Boccam proditorem populi florentini minantem illi perpetuam infamiam. Ideo dicit: *vi-deris mihi florentinus vicinus meus*; ideo libenter audies et referes de crudelitatibus pisanorum, et unius Ubaldinorum. — *Tu*. Hic comes incipit suam narrationem; et primo respondet ad primum quæsитum autoris, scilicet qui fuerint⁽⁴⁾, dicens: *tu dei saper ch' io fui'l conte Ugolino*, dominus Pisarum, *e questi èe l'arcivescovo Rogeri*, de Ubaldinis archiepiscopus Pisarum; et offert se responsorum ad secundum, scilicet de peccato crudeli archiepiscopi contra se, dicens: *or ti dirò perch' i son tal vicino*, malam vicinitatem facit sibi: et ut brevius narret istud magnum malum, ne tedium pariat audi tori, resecat primo superflua dicens, quod vult dimittere illud, quod est notum in vulgo, scilicet quomodo in tumultu populi ipse fuerit invasus et captus opera dicti⁽⁵⁾ Rogerii. Dicit ergo: *dir non èe mestieri*, idest, non est necessarium nec utile narrare tibi, *ch' io fossi preso e poscia morto*, per *l'effetto de' suoi mal pensieri*; nam bene perduxit ad effectum quod male conceperat. Hoc dicit comes, quia Dantes⁽⁶⁾ tamquam florentinus vicinus

⁽¹⁾ E. quærer.⁽²⁾ S. e E. augeat.⁽³⁾ E. amarissime.⁽⁴⁾ S. qui fuerit. — E. qui fuerant.⁽⁵⁾ S. domini Rogerii prædicti.⁽⁶⁾ S. Dantes florentinus tamquam vicinus et hostis Pisarum.

et hostis pisanorum non debebat ista verisimiliter ignorare; sed quia non sunt ita nota apud alios, ideo non est inutile narrare. Est ergo sciendum, quod in MCCLXXXVIII erat nata magna dissensio in civitate pisana. Nam unius sectæ guelphorum erat princeps judex Ninus de Gallura de Scottis; alterius ⁽¹⁾ sectæ guelphæ erat princeps comes Ugolinus de Gherardeschis; tertiae vero partis ghibellinæ erat dux archiepiscopus Rogerius de Ubaldinis, cum Lanfranchis, Gualandis, et Sismondis. Comes Ugolinus ⁽²⁾, ut solus posset principari in urbe illa, adhæsit archiepiscopo Rogerio, et prodidit Nimum filium sororis suæ; et ordinavit, quod pelleretur ⁽³⁾ de Pisis. Quare judex Ninus sentiens se impotentem, recessit cum sequacibus suis ad unum ⁽⁴⁾ castellum, et colligavit se cum florentinis et lucensibus. Comes vero ⁽⁵⁾ Ugolinus ficte recesserat de civitate, ut cederet expulsioni judicis Nini; quo pulso, cum magno gudio redivit Pisas. Fertur etiam quod fecit venenari comitem Anselmum de Capraria consortem suum, ne eriperet sibi dominium. Comes igitur Ugolinus in totum dominus Pisarum, in florenti statu ordinavit in die sui natalis celeberrimum festum, et sumptuosum convivium cum magnis donis et pomposis indumentis. Et cum inter festandum comes Ugolinus duceret Marcum Lombardum virum curialem, prudentem, et circumspectum valde, ostendens ⁽⁶⁾ sibi magnificentiam suam, petivit a Marco, quid sibi videretur? Qui statim respondebit, sive humanitus, sive divinitus prophetans: Vos estis recepturi peiorem amicitiam, quam aliquis dominus Italæ. Et continuo comite territo, petente, quare? ⁽⁷⁾ dixit Marcus: quia nihil deficit vobis, nisi ira Dei. Quod in

⁽¹⁾ E. alterius vero sectæ guelphorum erat.

⁽²⁾ E. Comes vero Ugolinus.

⁽³⁾ E. e 116, unum suum castellum.

⁽⁴⁾ E. ostentans.

⁽⁵⁾ 116, expelleretur.

⁽⁶⁾ E. Comes ergo.

⁽⁷⁾ E. quare? respondit: quia.

brevi verificatum est. Nam archiepiscopus, cuius favore⁽¹⁾ se fultum sperabat, statuit depellere ipsum de dominio. Et in furore populi fecit ipsum invadi ad palatium; dans intelligere populo, qualiter ipse comes Ugolinus volebat prodere Pisas, dando castella florentinis atque lucanis. In tumultu igitur fuit interfectus unus filius naturalis eius, et unus nepos, vere felices, quia non reservati sunt ad illud crudele infortunium suorum. Comes vero dedidit se⁽²⁾ captivum; et cum duobus filiis et cum duobus nepotibus traditus est carceri: omnes eius familiares et consortes pulsi sunt, et eorum sequaces, sicut Obriachi, Guatani, et aliæ familie nobilium guelphorum. Ex predictis patet, quomodo comes Ugolinus prodidit consanguinitatem, civitatem et partialitatem; ideo proditor proditus est a proditore. Nam ex ista mutatione Pisarum, pars guelpha in Tuscia fuit in magna declinatione propter vires aretinorum, et potentiam domini Jacobi de Aragonia cum siculis et catelanis contra hæredem Caroli. Comes igitur infelix cum filiis et nepotibus positus est in turrim⁽³⁾ super plateam juxta palatium Antianorum; et clausa porta claves deiectæ sunt in Arnun, et denegatus est eis omnis victus, ita quod omnes mortui sunt fame in brevi. Ad propositum ergo, comes dicit Danti se velle omittere istam partem negotii, quæ debet esse sibi manifesta, et se velle dicere aliam partem, quæ est sibi occulta, scilicet formam mortis suæ miserandæ. Unde dicit: *però udirai, scilicet, a me nunc, quel che non puoi aver inteso, ab aliis, cioè come la morte mia fu cruda, idest, crudelis: et bene dicit, quia nullus alius vivens poterat scire dicere Danti modum istius mortis, quia nullus unquam viderat eos postquam inclusi fuerant*⁽⁴⁾; ideo dicit: *e saprai se m'ha offeso, ne vi-*

(1) S. favorem.

(2) 116, redditum se. — E. dedit se.

(3) E. turri.

(4) E. e 116, fuerunt.

dear tibi iniuste agere contra eum. — *Breve.* Nunc comes volens narrare auctori infelicissimum casum suum, primo ostendit quomodo prævidit in sonnio eventum rei; quod quidem somnum fecit ante ortum solis; ideo describit tempus, dicens: *breve pertuso*, idest, parvum foramen, et subtilis rimula per quam lumen auroræ intrabat, *m' avea mostrato già più hane*, scilicet, auroræ, quasi dicat, jam oriebatur dies. Aliqui tamen textus habent: *più hane*, ita quod videtur velle dicere: jam præterierant plures menses; sed ista ⁽¹⁾ litera stare non potest, quia, ut jam dictum est, comes non stetit inclusus in ista turre nisi paucis diebus, *per lo suo forame*, sicut per columbarium, *dentro da la muda*, idest, intra turrim, in qua erat cum filiis suis, quæ vocabatur tunc aurea muda, sed tunc mutavit nomen, unde dicit: *la qual per me ha il titol della fame*, quia ab isto eventu damnabilissimo postea vocata est turris *de la fame*; et dicit: *in che convene ancor ch' altri si chiuda*, quasi dicat: in qua oportet, quod adhuc alius moriatur, ita quod non fuero solus, nescio ⁽²⁾ si aliquis fuit unquam ibi inclusus. Sed comes istud vaticinatur quia verisimile videbatur quod alius de terra illa adhuc juste puniretur simili poena, *quand' io feci il mal sonno*, idest, somnum ⁽³⁾ in quo mens mea præsaga futuri mali fuit; unde dicit: *che del futuro mi squarcò il relame*, idest, aperuit et detexit mihi futurum eventum; nam futura ⁽⁴⁾ præsciri non possunt, et tamen visus sum mihi certissime videre mala, quæ parabantur mihi per illas canes famelicas ⁽⁵⁾. — *Questi.* Hic comes narrat formam ipsius somnii. Ad cuius intelligentiam volo te ⁽⁶⁾ breviter scire, quod comes, dum vivebat,

⁽¹⁾ E. ista talis litera.

⁽²⁾ E. sed nescio si aliquis unquam fuerit inclusus.

⁽³⁾ S. malum somnum.

⁽⁴⁾ E. futura licet præsciri non possint, attamen visus.

⁽⁵⁾ E. famelicas quas in sonnio vidi. — *Questi.*

⁽⁶⁾ E. te scire quod iste comes.

ante eius ruinam, videbatur videre in somnio, quod ipso florente et regnante, archiepiscopus Rogerius tollebatur ⁽¹⁾ in dominum super alios magnates ghibellinos de Pisis, qui ad montem prope Pisas venabantur ⁽²⁾ unum lupum cum catulis suis, et post brevem fugam canes venantium attingebant lupum et lupulos, et omnes crudeliter necabant. Nunc ad literam, dicit autor: *Questi, scilicet archiepiscopus, pareva a me maestro e donno, idest, maior et dominus in venatione; nam pisani fecerunt eum capitaneum et ducem eorum: cacciando 'l lupo, idest, tyrannum, scilicet me* ⁽³⁾ *comitem Ugolinum.* Nam lupus figurat tyrannum, juxta illud: *hi regnant qualibet urbe lupi;* — *e i lupicini,* idest, filios comitis tyrannunculos simillimos patri. Ideo bene dicit ille, qui portabat lupos parvulos ad vendendum, rogatus ab uno emptore, ut daret sibi unum bonum, respondit: omnes sunt lupi; *al monte,* idest, juxta montem, qui est medius inter Lucam et Pisas, qui dicitur hodie mons sancti Juliani. Ideo dicit: *perch' e' pisan veder Lucca non ponno,* quæ tamen est eis vicina per decem milliaria, et sæpe subiugata et expilata ⁽⁴⁾, juxta illud vulgare proverbium: *Buona terra è Lucca, ma Pisa la pehucca.* Et dicit: *Con cayne magre, studiöse e conte;* istæ canes figurative erant famæ, sitis et alia incommoda, quæ in brevi attigerunt et laceraverunt istos. Et nominat socios principales, quos habebat archiepiscopus in ⁽⁵⁾ ista venatione, idest persecutione comitis, dicens: et ille archiepiscopus, *s' avea messo Gualandi con Sismondi e con Lanfranchi;* istæ sunt præcipuae domus ghibellinæ in Pisis, *dianzi da la fronte,* ad excusationem ⁽⁶⁾ sui tamquam fautores et factores huius rei ad sui defensionem. Et subdit ef-

⁽¹⁾ 116, extollebatur.

⁽²⁾ E. venabantur.

⁽³⁾ E. me ipsum comitem.

⁽⁴⁾ E. e 116, expoliata.

⁽⁵⁾ E. ipse in hac venatione.

⁽⁶⁾ E. executionem.

fectum venationis, dicens, quod illæ canes post modicum cursum videbantur attingere lupum et lupulos, et dentibus lacerare. Dicit ergo: *lo padre e i figli*, idest, comes et filii, *mi pareano stanchi in picciol corso*, ita quod non videbantur posse evadere ab ira canum, quia in paucis diebus fame consumpti sunt, *e mi parea veder fender li fianchi lor con le acute scane*, idest sannis sive dentibus a canibus prædictis. Et hic nota, lector, quod si verum fuit quod comes sic somniaverit, mirabile somnum⁽¹⁾ fuit; si non sit verum, pulcram fictionem facit⁽²⁾ autor valde convenientem facto. Non enim possumus scire veritatem huius facti, quia comes inclusus nulli locutus est postea et mortuus est. — *Quand' io*. Hic comes narrat autori aliud malum⁽³⁾ signum, quod secutum est post somnum, quod habuit confirmare timorem jam conceptum ex visione⁽⁴⁾. Unde dicit: *senti' i miei figlinoli ch' eran meco*, qui dormiebant simul mecum ibi, *pianger tra'l sonno, e dimandar del pane*, de quo⁽⁵⁾ non erant amplius comesturi, *quand' io fui desto inanzi la dimane*, idest, cum evigilassem hora matutina, qua⁽⁶⁾ solent fieri somnia magis vera, sicut modo istud somnum vel factum vel fictum nimis verum fuit. Et intermittit narrationem præ nimio dolore, et invitat autorem ad pietatem, dicens: *ben se' crudel, se tu già non ti duoli*, antequam ulterius procedam in narratione, *pensando ciò che'l mio cor s'anunziava*; optabat enim absorberi a terra antequam videret tantam crudelitatem; et dicit: *e se non piangi, di che pianger suoli?* quasi dicat: alias⁽⁷⁾ dolebis vel doluisti. — *Già*. Hic comes revertitur ad narrationem, et narrat modum mortis crudelis ipsorum, qui non erat notus autori, sicut promiserat se dicturum. Unde

⁽¹⁾ E. somnum solummodo fuit.

⁽²⁾ 116 e E. fecit.

⁽³⁾ E. magnum.

⁽⁴⁾ E. visione prædicta.

⁽⁵⁾ S. e E. quo nunquam erant amplius.

⁽⁶⁾ E. quando.

⁽⁷⁾ 116 e E. nunquam alias.

continuans se ad primum dictum, dicit: *già eran desti,* scilicet ipsi filii mei, *e l' ora s' appressava,* scilicet hora tertiarum, *che l' cibo ne soleva esser addotto,* quasi dicat: appropinquabat hora, qua eramus soliti prandere, antequam essemus capti. Vel dic: hora, qua solebat afferri nobis cibus, antequam poneremur in turrim⁽¹⁾; quia non statim fuerunt adiudicati huic suppicio extremo, nisi post adventum comitis Guidonis de Montefeltro, qui factus est capitaneus Pisarum cum ampla potestate, ut alibi dictum est. Et dicit: *e per suo sogno ciascun dubitava,* quia quilibet filiorum fecerat somnium simile patri. Et subdit primam arram⁽²⁾ mali, dicens: *et io sentii chiavar l' uscio di sotto a l' orribile torre;* intellige cum clavis ferreis, ut amplius non aperiretur. Nam⁽³⁾ jam clavatum fuerat cum clavibus, quae⁽⁴⁾ abiectæ fuerant in Arnum; *ond' io guardai nel viso d' miei figliuoi senza far motto,* quasi dicens tacite: nos stamus sic. Et dicit: *io non piangea,* idest plorare non poteram, *sì dentro impietrai,* idest, indurui ad modum petræ, *piangevanelli,* tamquam teneriores: *et Anselmuccio mio,* qui erat unus ex filiis, *disse:* *Tu guardi sì, padre: che hai?* et dicit: *però non lagrimai,* imo magis induratus sum; et non solum non potui emittere lacrymas, sed nec verbum; unde dicit: *nè rispos' io tutto quel gioruo, nè la notte appresso,* per unam diem naturalem, *infin che l' altro sol nel mondo uscio,* idest, usque ad alium ortum solis. — *Come.* Illic comes narrat, quomodo invalescente dolore, secunda die, factus est rabidus visis filiis suis; unde dicit: *ambo le mani per dolor mi morsi,* scilicet, tunc cum, *un poco di raggio,* scilicet solis, *si fu messo nel doloroso carcere,* scilicet, per fissuram vel fenestram, *e io scorsi,* idest, respexi, *per quattro visi il mio aspetto*

⁽¹⁾ E. in turri.⁽²⁾ E. horam.⁽³⁾ E. quia.⁽⁴⁾ E. quas abiecerant in.

stesso, idest, in quatuor faciebus filiorum meorum; quia filius et pater una et eadem persona censentur; vel quia erant simillimi patri. Et subdit, quomodo filii se habuerint⁽¹⁾ erga patrem, viso hoc, dicens: *e quei, scilicet filii mei, pensando, ch' io'l fessi per voglia di manicar*, idest, ex rabie famis, potius quam ex rabie doloris, et tamen contrarium erat, *di subito levorsi, e disser: Padre*, magis tetigerunt animum eius, quam si dixissent: *o comes, assai ci sia men doglia, se tu mangi di noi,* supple, quam si comedas de te, *tu ne vestisti queste misere carni, e tu le spoglia.* Et hic nota, lector, verba motura⁽²⁾ omne cor saxeum, quæ sine lacrymis scribere non possum, si tamen isti juvenes dixerunt ea⁽³⁾, quod non credo; sed autor, tamquam bonus orator, bene scivit ipsa dicere. Et ponit effectum pietatis dictorum verborum, dicens: *quelàmi allor, scilicet, cessando a rabie, ut non provocarem ipsis ad rabiem, per non farli più tristi:* et ideo dicit: *quel dì e l' altro stenmo tutti muti*, scilicet, indurati dolore; ideo comes prorumpit in exclamationem, dicens: *Ahi dura terra, perchè non t' apristi?* Ut ostenderes te sentire tam impiam crudelitatem, et clamare vindictam ad Deum. Et hic nota, quod non solum cibus temporalis⁽⁴⁾ fuit denegatus istis, sed, quod fuit crudelius, et⁽⁵⁾ spiritualis, cum saepius petiissent. — *Poi.* Nunc comes narrat mortes⁽⁶⁾ filiorum et sui, dicens: *Poi che noi fummo al quarto dì venuti Gaddo mi si gittò disteso a' piedi, qui erat unus ex filiis meis, dicendo: padre mio, che non m' aiuti?* scilicet tu, qui paulo ante pascebas multa millia hominum pane tuo, cur modo permittis, me fame mori? quasi dicat tacite: tu conduxisti te⁽⁷⁾ et nos ad tam miserabilem finem. *Quivi*

⁽¹⁾ E. e S. habuerunt.

⁽²⁾ E. motura esse cor.

⁽³⁾ S. ea, quæ non credo.

⁽⁴⁾ 116, corporalis. — E. corporis.

⁽⁵⁾ 116, etiam spiritualis.

⁽⁶⁾ 116, mortem.

⁽⁷⁾ E. te ipsum et.

mori, scilicet, ante pedes meos, me vidente et audiente; et ita alii. Unde dicit; *vid' io cascar lì tre*, idest, alias tres fratres (¹) Gaddi, *ad uno ad uno*, scilicet ad augmentum doloris sui, *tra'l quinto dì e'l sesto*, *come tu mi redi*, quasi dicat: sicut tu vides nunc me loquentem coram te, ita ego vidi illos morientes coram me. Infelix pater! qui, si præmortuus fuisset, poterat videri felix in medio tot infelicitatum. Et subdit ultimo mortem suam, dicens: *ond' io già cieco*, scilicet, factus cæcus, *mi diedi a brancolar*, idest, ad palpandum *sovra ciascuno*. Et continuo auget infelicitatem, dicens: *e tre dì lì chiamai poi che fur morti*. Et sic videtur comes Ugolinus vixisse octo diebus sine nutrimento cibali. Et concludit comes, dicens: *poscia il digiuno*, idest fames, *potè più che'l dolor*, quasi dicat, quod fames prostravit eum, quem tantus dolor non poterat (²) vincere et interficere.—*Quando ebbe*. Hic autor facit finem huic materiae ostendens quomodo comes Ugolinus redivit ad suum primum officium. Unde dicit: *quand'ebbe detto ciò con gli occhi torti*, idest, torvis et inflammatis ira, riprese, idest, iterum cepit: *il teschio misero*, scilicet, craneum capitinis, *coi denti*, cum tanto furore, *che furo a l'osso*, *come d'un can, forti*, fuerunt fortes etc.

Ahi Pisa! Ista est secunda pars generalis in qua autor iratus de tanta impietate fecit mordacem invectivam contra civitatem Pisarum, dicens: *Ahi!* idest, dolenter referto, *Pisa, vituperio delle genti*, idest, dedecus et infamia æterna gentium italicarum; unde dicit: *del bel paese là*, scilicet, Italiae, qua nulla est pulchrior regio in toto orbe terrarum, ut alias dictum est et dicetur, *dove'l sì suona*, quia generaliter omnis gens italica utitur isto vulgari, scilicet, *sì*, ubi germani dicunt *jà*, et gallici

(¹) S. fratres eius, *ad uno ad uno*.

(²) E. potuerat.

aliqui dicunt *oui*, et aliqui *hoc*. Aliqui⁽¹⁾ etiam italicici pedemontani dicunt *ol*. Vel⁽²⁾ dic: *del bel paese*, scilicet Tusciae, que est ornatissima pars Italiæ, *là dove l'si suona*, idest, in qua ista res inepta resonat. Et hic nota, lector, quod autor considerans tam impiam crudelitatem, et videns, quod nullus parabat se ad vindictam, invocat insensibilia inanimata ad destructionem pisanæ civitatis, dicens: *muovasi la Capraia e la Gorgona*, scilicet, de locis suis. Isti sunt duo scopuli magni in mari longe a portu pisano, versus Sardiniam, *e faccian siepe ad Arno in su la foce*, idest, claudant ostium Arni, ubi Arnus intrat in mare, ita quod aqua redundet et effundatur, *sì ch' egli anneghi in te ogni persona*, idest, omnes habitantes in te, ut locus tam infaustus reddatur inhabitabilis; et dicit: *poi ch' e' vicini*, sicut florentini et lucani, jamdudum inimici tui⁽³⁾, *a te punir son lenti*, idest pigri et tardi. Sed certe ista vindicta, quæ videbatur tardari tempore autoris, videtur facta diebus nostris. Nam opera florentinorum ista civitas antiquissima et olim potentissima mari et terra, deducta est ad infimum et infirmum statum, licet diu ante istud peccatum fuisse fracta insolentia pisanorum, et libertas conculeata viribus jannensium, ut dicetur alibi; et sic victrix facta est victa: sic res hominum fortuna versat: sic omnia faciunt cursum suum, et senio cuncta marcescunt. Hæc enim civitas erat florentissima, antequam Florentia adhuc fundata esset. Et hic nota, lector, quod autor videtur indigne facere istam invocationem⁽⁴⁾, quia iste proditor merebatur omnem pœnam, ut patet ex dictis; ergo juste punitus⁽⁵⁾. Ad quod dico breviter, quod autor non negat hoc de eo, sed de filiis⁽⁶⁾, ut statim dicit⁽⁷⁾. — *Che*.

⁽¹⁾ E. Quidam autem italicici.

⁽²⁾ E. Vel dicas.

⁽³⁾ E. inimici sui, *a te*.

⁽⁴⁾ S. exclamationem.

⁽⁵⁾ E. punitur. ⁽⁶⁾ S. filii suis.

⁽⁷⁾ E. dicet.

Hic autor assignat causam justæ exclamacionis factæ, dicens : *Che non dovei tu i figliuoi porre a tal croce*, idest, non debebas ponere filios comitis ad talem cruciatum, *se il conte Ugolino aveva voce*, idest, infamiam, *d'aver tradita te de le castella*. Ad cuius literæ evidentiam ⁽¹⁾ est sciendum, quod comes Ugolinus de comitibus Gherardeschis adeptus dominium civitatis Pisarum, sicut dictum est supra, ad confirmandum statum suum, dedit unam suam filiam comiti Guidoni de Battifolle guelpho; et ne ex hoc haberetur suspectus, dedit aliam comiti Aldobrandino de Sanctaflore, ut fertur. Et nomine dotium ipsarum filiarum, et ut melius considerent ⁽²⁾ de eo, dedit aliqua castra comitatus Pisarum, videlicet comiti Guidoni castrum Ripæfractæ sub custodia lucanorum ; et comiti Aldobrandino castrum Siverotti sub custodia florentinorum. Propter quod ghibellini sumpta suspicione, suggeste archiepiscopo, fecerunt de ⁽³⁾ eo, quod dictum est. Et probat, quod Pisa non deberet ita desævire in filios propter peccatum paternum, dicens : *l'età novella*, idest, juvenilis, *facea lor innocentî*, scilicet, *Ugguzione e'l Brigata*; nomina sunt duorum filiorum comitis Ugolini, quos nondum nominaverat; ideo eos nominat hic, *e gli altri duo*, scilicet filios, *che'l canto suso appella*, idest, Gaddum et Anselmuccium, quos capitulo superiori nominavit. Et hic nota quod autor per totum capitulum nominat istos filios, licet supra dictum sit, quod duo erant filii et duo nepotes ⁽⁴⁾. Unde lex civilis appellat filios et nepotes liberos, vel forte fuerunt tantum filii, sicut alii scribunt. Sed hic oritur alia dubitatio quia videtur, quod etiam filii fuerint juste puniti,

⁽¹⁾ E. evidentiam est notandum. ⁽²⁾ E. fiderent.

⁽³⁾ E. postea de ipso sicut dictum est. Et probat quod civitas Pisarum non debebat.

⁽⁴⁾ 116, nepotes, quia appellatione liberorum continentur filii et nepotes, ut dicit lex civilis, vel forte fuerunt tantum filii.

quia culpa patris transfertur ad filios in criminis læsæ maiestatis. Dicendum breviter, quod filius non debet luere poenam patris, et quamvis lex civilis velit filium punire (¹) civiliter, quia præsumit quod sit (²) similis patri, non tamen criminaliter; ideo autor dicit, quod civitas pisana non debebat ponere filios ad illum cruciatum ad quem posuerat patrem; quia satis erat relegate ipsos, vel deportare in aliquam insulam suam, sicut in Sardiniam vel Corsicam, vel aliter, mitius punire. Et facit autor unam parenthesim, dicens: *Novella Tebe*, quasi dicat in improperium (³): o civitas pisana, quæ es alia civitas thebana in Græcia; quasi dicat tacite: o natio viperea; nam primi, ex quibus Cadmus condidit Thebas, finguuntur nati (⁴) ex serpentibus, quia semper gesserunt bella civilia inter se nimis crudeliter, sicut dictum est jam de Ethioce et Polynice fratribus vere serpentibus. Et ipse Cadmus etiam dicitur factus serpens, et omnia facinora et flagitia nequiter et nefarie perpetrata sunt in ea; ideo bene Plato fertur divisere, quod regnabatur naturæ quia fecerat eum (⁵) hominem non brutum; mare non feminam; atheniensem non thebanum. Et nota quod autor bene assimilat istam civitatem italicam uni civitati græcæ, quia civitas Pisarum habuit ortum a Pisa civitate Græciæ situata juxta flumen Alpheum.

Noi passammo oltre. Ista est tertia pars generalis (⁶), in qua autor tractat de tertia specie proditorum et eorum poena, qui prodiderunt amicos pacificos, et commensales, et in speciali de uno ipsorum qui (⁷) nominat alium; et primo proponit ipsam poenam dicens: *noi passammo oltre, là ore la gelata*, idest, glacies, *fascia un' altra gente*, idest, aliud genus proditorum, *ruvidamente*, idest, rigide,

(¹) E. e 116, puniri. (²) S. sit filius similis patri. (³) 116, opprobrium.

(⁴) E. orti. (⁵) 116, ipsum. (⁶) E. generalis huius cantus in qua.

(⁷) S. qui alium prodidit. Et primo proponit.

*non volta in giù, sicut alia gens prædicta, ma tutta rever-sata, idest⁽¹⁾, stans resupina in glacie cum facie sursum, ut plus læderet⁽²⁾ a frigore. Et tangit formam penæ istorum, dicens : *Io pianto stesso lì pianger non lascia,* scilicet, illam gentem ; et ecce quomodo, *e il duol*, idest, dolor, *che trova rintoppo*, idest, obviamen oppositum, *in su gli occhi*, qui sunt glacie compacti, *si volge in entro a far crescer l'ambascia*, idest, angustiam doloris. Et facio comparationem de hoc : sicut enim fumus ascendens de camino, si non invenit viam qua egrediatur, redit deorsum⁽³⁾ et densatur, ita quod cruciat existentem ibi ; ita dolor qui a corde ascendit ad oculos, si non potest effocari et exalare magis angustiat animum. Ad propositum ergo : in istis planctus veniens ad oculos glacie astrictos, inveniens viam præclusam sibi invalescebat et tumefaciebat⁽⁴⁾ animum ; sicut interdum ventus⁽⁵⁾ inclusus intra viscera terræ, facit eam violenter crepare. Et declarat modum obviationis et obstaculi, dicens : *chè le lagrime prime fanno groppo, scilicet, congelando*⁽⁶⁾, *e riempion tutto il coppo*, idest, totam concavitatem oculorum, *sotto'l ciglio sì come visiere di cristallo*, quasi dicat, velut si haberent ocularia ex vitro vel crystallo transparentia. Et hic nota quod misero videtur quodammodo delectabile flere, aliqualiter enim extenuatur dolor in planctu ; unde Virgiliius : *Expletur lacrymis egeriturque dolor.* — *Et avegna.* Nunc autor tangit causam tam duræ, tam frigidæ glaciei ; et dicit breviter quod quidam ventus a centro terræ causabat istam glaciem, sicut videmus hic, quod ventus veniens ab aquilone inglaciat et indu-rat aquas nostras, quem quidem ventum autor⁽⁷⁾ cœpit*

⁽¹⁾ E. quia stant isti resupini in.

⁽²⁾ E. læderentur. — 116, læderetur.

⁽³⁾ E. deorsum condensatum, ita quod.

⁽⁴⁾ E. tumescerat.

⁽⁵⁾ E. ventus ventri inclusus intra viscera facit ea violenter.